劳动和社会保障部关于贯彻落实国务院常务会议精神加强社

会保险基金监管有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_314646.htm 劳动和社会保障部关

于贯彻落实国务院常务会议精神加强社会保险基金监管有关

问题的通知(劳社部发〔2006〕42号)各省、自治区、直辖市劳

动和社会保障厅（局）： 今年11月22日，国务院召开第157次

常务会议，听取审计署对29个省（自治区、直辖市）和5个计

划单列市养老、医疗、失业保险基金审计情况的汇报。从审

计结果看，社会保险基金的管理运用总体上是好的，征收覆

盖范围逐步扩大，基金规模不断增加，运营和管理进一步规

范，维护了职工利益，促进了社会和谐稳定。但一些地方存

在政策执行不严、管理不够规范、甚至侵占挪用等问题，有

的问题还比较严重，必须引起高度重视。为落实国务院常务

会议要求，现就落实审计决定、加强社会保险基金监管有关

问题提出如下要求： 一、提高认识，高度重视社会保险基金

安全 国务院常务会议强调，社会保障制度是社会的安全网和

稳定器，是建设社会主义和谐社会的重要内容。社会保险基

金必须切实管好用好，确保安全完整、保值增值，这是政府

的重要责任。社会保险基金是 “高压线”，任何单位和个人

都不得侵占挪用。 各地劳动保障行政部门及社会保险经办机

构要认真学习领会国务院常务会议精神，进一步统一思想，

从维护广大人民群众根本利益、构建社会主义和谐社会的高

度，充分认识社会保险基金的重要性，增强责任感和使命感

，把管好用好老百姓的“养命钱”作为天职，以规范基金管

理、加强基金监督、维护基金安全为己任，以高度负责的态

度，切实做好社会保障基金监督管理工作。 二、认真整改，

抓紧清收挤占挪用的基金 认真落实审计决定，抓紧整改审计

查出的问题，不仅事关当前工作，而且关系到社会保障制度

的长远发展，各地务必高度重视，切实抓好整改工作。 （一

）各地劳动保障部门要在当地政府的领导下，积极发挥社会

保险基金主管部门的作用，既要在审计情况整理分析、制定

总体整改方案、督促落实整改要求等方面多做基础工作，为

政府当好参谋，又要按照当地政府的总体部署，按照责任分

工，做好本部门的整改工作。同时，要配合有关部门进行整

改，使整改工作同步推进。 （二）各地劳动保障部门要成立

由厅局领导负责的整改工作领导小组，统一组织和调度力量

，抽调政治、业务素质高的工作人员参加整改工作。领导小

组要根据当地实际制定整改方案和工作计划，建立明确的整

改目标责任制，分解任务，责任到人，保证整改工作的质量

。 （三）各地要对审计发现的问题，按照违规问题的性质和

整改要求进行分类。对于未实行财政专户管理、非银行金融

机构储存、多头开户、延压基金等管理不规范问题，一律在

今年年底前纠正。对于挤占挪用、违规出借投资等侵害基金

安全的问题，要根据国务院常务会议关于侵占挪用的资金要

限期归还、损失的资金要采取措施补足、违法违纪问题要一

查到底、严肃追究有关人员责任的要求，明确责任主体，采

取有力措施，在规定的时间内清理回收，避免基金损失。确

实无法回收的，要摸清底数，报请同级政府组织偿还。对于

涉嫌违法违纪问题，要依据党纪政纪有关规定坚决查处，严

肃追究有关人员的责任。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com